
 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                      Αθήνα, 25-06-2021  
ΥΠΟΥΡΓΕΙO ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ            Αριθ. πρωτ.: 6363/167043 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ    
   
Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150, 17671–ΑΘΗΝΑ Προς: Αποδέκτες Π.Δ. 
TELEFAX: 210 9212090    
Πληροφορίες: Νίκος Παπανικολάου    
Τηλέφωνο: 210 9287230    
e-mail: npapanikolaou@minagric.gr   

 
  

     
 
ΘΕΜΑ: «Ανάκληση αδειών διάθεσης στην αγορά φυτοπροστατευτικών προϊόντων που περιέχουν τη 

δραστική ουσία mancozeb»  
 

 
AΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
 
 

      Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.09) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την 
κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα τα άρθρα 44 και 46 
αυτού. 

2. Το ν. 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και 
συναφείς διατάξεις. 

3. Tο άρθρο 87 του ν. 3528/2007 «Κύρωση του Κώδικα Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και 
Υπαλλήλων ΝΠΔΔ».  

4. Το ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45). 
5. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α’ 133) “Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης” και ειδικότερα το άρθρο 
109 αυτού. 

6. Την αριθ. 1881/286212/13.10.20 (Β΄ 4612) Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής 
«με εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 
Διεύθυνση”. 

7. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2020/2087 της Επιτροπής της 14ης Δεκεμβρίου 2020 για τη μη ανανέωση 
της έγκρισης της δραστικής ουσίας mancozeb, σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων 
στην αγορά, και για την τροποποίηση του παραρτήματος του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 
540/2011 της Επιτροπής. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
1. Σε εφαρμογή του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2020/2087 της Επιτροπής της 14ης Δεκεμβρίου 2020 για 

τη μη ανανέωση της έγκρισης της δραστικής ουσίας mancozeb, ανακαλούμε από 04-07-2021: 

mailto:npapanikolaou@minagric.gr
ΑΔΑ: ΨΡ624653ΠΓ-ΗΟΞ



 

• Τη με αριθ. 6958 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) 
ZETANIL COMBI 4/40 WP, η οποία χορηγήθηκε με την αριθ. 106568/17-06-2004 απόφασή μας. 

• Τη με αριθ. 60088 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) 
SKY, η οποία χορηγήθηκε με την αριθ. 121799/24-10-2006 απόφασή μας. 

• Τη με αριθ. 60720 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) 
DOUBLE COPPER KEY, η οποία χορηγήθηκε με την αριθ. 5134/69893/28-11-2018 απόφασή μας. 

• Τη με αριθ. 60721 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) 
CODIMUR-M, η οποία χορηγήθηκε με την αριθ. 9375/123378/28-11-2018 απόφασή μας. 

• Τη με αριθ. 6877 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) 
ACROBAT 7.5/66.7 WG, η οποία χορηγήθηκε με την αριθ. 108273/03-10-2002 απόφασή μας. 

• Τη με αριθ. 60283 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) 
NEMISPOR 80 WP, η οποία χορηγήθηκε με την αριθ. 187518/29-07-2010 απόφασή μας. 

• Τη με αριθ. 6873 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) 
CIMOXPRON-M 4/40 WP, η οποία χορηγήθηκε με την αριθ. 180962/8-2-2010 απόφασή μας. 

• Τη με αριθ. 60018 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) 
LAIKENIA 4/40 WP, η οποία χορηγήθηκε με την αριθ. 127520/13-10-2005 απόφασή μας. 

 

2. Απαγορεύεται από 04-09-2021 η τιμολόγηση των σκευασμάτων από τους κατόχους των αδειών (ή τους 
υπεύθυνους διάθεσης εφόσον οι κάτοχοι είναι αλλοδαποί) προς τα καταστήματα εμπορίας 
φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 

3. Επιτρέπεται η πώληση των υπαρχόντων αποθεμάτων των σκευασμάτων από τα καταστήματα χονδρικής ή 
λιανικής πώλησης έως 04-12-2021. 

4. Επιτρέπεται η χρήση των υπαρχόντων αποθεμάτων των σκευασμάτων από τους επαγγελματίες χρήστες 
έως 04-01-2022. 

5. Οι τυχόν αδιάθετες ή μη χρησιμοποιηθείσες ποσότητες των σκευασμάτων μετά το πέρας των ορισθεισών 
προθεσμιών, να επιστραφούν στους κατόχους των αδειών για επανεξαγωγή ή καταστροφή, με ευθύνη και 
δαπάνες αυτού. 

6. Στους παραβάτες της παρούσας επιβάλλονται οι ποινικές και διοικητικές κυρώσεις που προβλέπονται από 
την ισχύουσα νομοθεσία. 

 
 
 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας» 
 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
 
 
 
 
 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

ΑΔΑ: ΨΡ624653ΠΓ-ΗΟΞ



 

Π.Δ. 
 
SIPCAM ΟΧΟΝ, SpA, Ιταλία 
(δια της εταιρείας 
SIPCAM ΕΛΛΑΣ Μον. ΕΠΕ 
Βασιλέως Κωνσταντίνου 32 
19400 Κορωπί) 
 
SIPCAM ΕΛΛΑΣ Μον. ΕΠΕ 
Βασιλέως Κωνσταντίνου 32 
19400 Κορωπί 
 
Industrial Química Key, S.A., Ισπανία 
(δια της εταιρείας 
Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και ΣΙΑ ΕΕ “AGRIBIZ” 
Ξενίας 1, 11527 Αθήνα) 
 
EXCLUSIVAS SARABIA S.A., Ισπανία  
(δια της εταιρείας 
Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και ΣΙΑ ΕΕ “AGRIBIZ” 
Ξενίας 1, 11527 Αθήνα) 
 
BASF Ελλάς Α.Β.Ε.Ε. 
Παραδείσου 2 & Κηφισίας 
15125 Μαρούσι 
 
ISAGRO SPA, Ιταλία 
(δια της 
ΕΥΤΥΧΙΑ ΛΕΦΑΚΗ 
Σωκράτους 12 
17671 Καλλιθέα, Αθήνα) 
 
PROBELTE S.A.U. 
(δια της εταιρείας 
Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και ΣΙΑ ΕΕ “AGRIBIZ” 
Ξενίας 1, 11527 Αθήνα) 
 
LAINCO S.A., Ισπανία 
(δια της εταιρείας 
Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και ΣΙΑ ΕΕ “AGRIBIZ” 
Ξενίας 1, 11527 Αθήνα) 
 
 

ΑΔΑ: ΨΡ624653ΠΓ-ΗΟΞ


		2021-06-25T14:13:40+0300
	Athens




